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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aplikacemi fotovoltaických systémů. Popisuje

technické vlastnosti solárních zařízení a jejich využití, vysvětluje jejich činnost a hodnotí

provozní vlastnosti fotovoltaických panelů, včetně nepříznivých vlivů na jejich činnost.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the application of photovoltaic systems and the

solution of this issue. In the thesis all technical properties of the solar equipment are

described, and their use and operation are explained. Subsequently, the thesis is

concentrated on the assessment of operating properties of photovoltaic solar panels and

adverse effects on their operation.
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Úvod

Na Zemi je dodáváno velké množství energie od Slunce, které není dostatečně

využíváno, a elektřina i teplo jsou vyráběny z jiných zdrojů. Vzhledem k tomu, že ceny

tradičních zdrojů energie neustále rostou, je kladen důraz na využití obnovitelných zdrojů,

které lze využívat v uvozovkách zdarma. Cena energie je dnes vesměs na velmi nízké

úrovni. Zásoby tradičních zdrojů energie jsou omezené a odhaduje se, že budou stačit

přinejmenším na dalších 400 let za předpokladu, že spotřeba bude pokračovat v současném

trendu [1]. Slunce můžeme považovat za nevyčerpatelný zdroj energie a jeho využívání je

šetrné k životnímu prostředí. Tuto energii lze tedy využívat jako obnovitelný zdroj i pro

výrobu elektrické energie ve fotovoltaických systémech.

Velkou předností fotovoltaiky je univerzálnost použití. Fotovoltaické systémy lze

používat v široké řadě výkonů, od zlomků wattu až po megawattové elektrárny, prakticky

na jakémkoliv místě na povrchu Země i ve vesmíru, a to v celé řadě domácích,

průmyslových a komunálních aplikací. Přitom jsou tyto systémy používány i v klimaticky

velmi obtížných oblastech, jako jsou rovníkové a tropické klima, vysoké hory, osady u

polárního kruhu, přímořské oblasti nebo objekty přímo na moři (lodě, majáky, ropné

plošiny) [1].

Vývoj fotovoltaiky lze datovat už roku 1839, kdy francouzský experimentální fyzik

Alexandre Edmund Becquerel (při pokusech se dvěma kovovými elektrodami umístěnými

v elektrovodivém roztoku) zjistil, že při osvícení zařízení vzrostlo na elektrodách napětí.

V roce 1877 byl objeven fotovoltaický efekt na selenu (W. G. Adams a R. E. Day) a byl

vyroben první fotovoltaický článek [2]. Ve vyspělých zemích světa dochází dnes k

poměrně intenzivní podpoře rozvoje fotovoltaiky a dalších obnovitelných zdrojů energie.

Jedná se totiž o strategický prostředek pro zajištění kontinuity energetických zdrojů

(uvažuje se v časovém horizontu do roku 2050) [3].

Předkládaná práce je zaměřena na aplikaci fotovoltaických systémů. Text je rozdělen

do tří částí; první se zabývá vysvětlením činnosti fotovoltaických článků, v druhé části jsou

uvedeny technické vlastnosti solárních zařízení a možnosti jejich využití. Třetí část
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popisuje zhodnocení provozních vlastností fotovoltaických panelů a jednotlivé nepříznivé

vlivy na jejich činnost.
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Seznam symbolů a zkratek

FV .................... Fotovoltaický

OPN ................. Oblast prostorového náboje

PVJ .................... Hustota proudu tvořenými nosiči zachycenými v oblasti prostorového

náboje  2mA

PVNJ ................... Hustota generovaného proudu v oblasti typu N  2mA

PVPJ ................... Hustota generovaného proudu v oblasti typu P  2mA

OPNJ .................. Hustota generovaného proudu v oblasti prostorového náboje

NSi .................... Polovodičový křemík typu N

PSi .................... Polovodičový křemík typu P

CE ..................... Energie vodivostního pásu  eV

VE ..................... Energie valenčního pásu  eV

pR ...................... Svodový odpor  

sR ...................... Sériový odpor  

CU 0 .................... Napětí naprázdno fotovoltaického článku  V

mpU .................... Napětí v bodě maximálního výkonu  V

SCI ..................... Proud nakrátko  A

mpI ..................... Proud v bodě maximálního výkonu  A

mP ...................... Bod maximálního výkonu fotovoltaického článku  W

FF .................... Činitel plnění  %

R ....................... Odrazivost  

 ........................ Účinnost   , popř.  %

0I ....................... Solární konstanta  2mW

efI0 ..................... Efektivní hodnota solární konstanty  2mW

0MI .................... Intenzita světla vstupující do objemu materiálu  2mW

INI ..................... Intenzita světla dopadající na povrch materiálu  2mW

NI ...................... Intenzita záření na ploch kolmou ke slunečním paprskům při daném znečištění

ovzduší  2mW
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čI ....................... Intenzita záření na ploch kolmou ke slunečním paprskům při dokonale čistém

ovzduší  2mW

cI ....................... Celková intenzita záření  2mW

PI ....................... Intenzita přímého slunečního záření  2mW

DI ...................... Intenzita difuzního slunečního záření  2mW

PhI ..................... Intenzita přímého záření dopadajícího na vodorovnou plochu  2mW

PhI ..................... Intenzita difuzního záření dopadajícího na vodorovnou plochu  2mW

A ....................... Součinitel, který závisí na výšce Slunce nad obzorem  

Z ....................... Míra znečištění atmosféry  

 ....................... Absorpční koeficient  %

 ....................... Vlnová délka  m
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1 Vlastnosti solárního záření

1.1 Slunce

Slunce, je hlavní zdroj solárního záření dopadajícího na povrch Země. Průměr Slunce

je 1 400 000 km a hmotnost 2·1030 kg. Hmota Slunce je převážně tvořena z atomárního

vodíku (celková zásoba vodíku ve Slunci je 1,2·1057 atomů) s nepatrnou příměsí helia a

stopovým množstvím prvků z Mendělejevovy periodické soustavy. Veškeré tyto prvky

jsou ve hmotě Slunce obsaženy jako žhavé elektricky vodivé plyny, tj. ve skupenství

plazmy. Zdrojem energie Slunce je transformace vodíku v hélium termonukleárními

reakcemi probíhajícími ve středových oblastech Slunce. Téměř veškerá sluneční energie ve

formě světla je vyzařována z cca 250 km tenké povrchové vrstvy Slunce, nazývané

fotosféra. Tyto paprsky vyzařované do kosmického prostoru mají vlnovou délku 10-10 m

(rentgenové a ultrafialové záření) až po 103 m (radiové záření). Pro přenos tepelné energie

jsou rozhodující paprsky o vlnových délkách 0,2·10-6 m až 3·10-6 m (světelné a

infračervené záření). Slunce takto vyzáří do prostoru kosmu celkový tok energie o hodnotě

3,8·1026 W. Intenzita záření dosahuje na povrchu Slunce 6.107 Wm-2. Veškerá tato

vyzářená energie je vyzářena do kosmického prostoru. Na povrch Země dopadne jen

nepatrná část této vyzářené energie 1,8·1014 kW, což je jedna dvoumiliardtina [13]. Na

následujícím obrázku je ukázáno rozložení slunečního záření v České republice.

Obr. 1.1 Průměrné Globální sluneční záření na území ČR (MJ/m2 za rok) [1]

1.2 Sluneční (solární) konstanta

Sluneční záření průchodem kosmického prostoru není ničím pohlcováno, a tudíž

dopadá na povrch Země v původní podobě, avšak o značně snížené intenzitě na plochu,
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způsobené rozptýlením díky vzdálenosti Slunce od Země. Měrnému toku energie

dopadajícímu na plochu kolmou k slunečním paprskům říkáme sluneční konstanta I0.

Hodnota sluneční konstanty na povrchu Země (hranici atmosféry) je 1 340 W·m-2 až

1 390 W·m-2. Průměrná hodnota je uváděna 1 360 W·m-2. [13]

1.2.1 Proměnlivost solární konstanty

Solární konstanta je sice brána jako konstanta, ale její hodnota se mění v průběhu roku

s eliptickou dráhou Slunce. Efektivní hodnota solární konstanty pro určitý den v roce je

dána vztahem



















25,365
2cos003,0100

n
II ef  ( 1.1 )

n...den podle juliánského kalendáře – pořadový den v roce, pro 1. únor n = 32

Obr. 1.2 Průměrné hodnoty získané za den z 1m2 = 106 W [1]

1.3 Intenzita slunečního záření

Intenzita slunečního záření se snižuje průchodem atmosférou, jednak zde dochází

k odrazu paprsků od částeček prachů obsažených ve vzduchu a molekul plynů, ale i
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k absorpci záření víceatomárními plyny (vodní páry H2O, CO2, O3) vyskytujícími se ve


[…]


charakteristiky, jak je ukázáno na následujícím obrázku.
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Obr: 4.2 Vliv teploty na výkon fotovoltaického článku [4]

4.2.2 Vliv intenzity slunečního záření

Intenzita slunečního záření má vliv na účinnost fotovoltaického článku. Současně

závisí na velikosti sériového odporu fotovoltaického článku. Při malém sériovém odporu

fotovoltaického článku jeho účinnost se zvyšující intenzitou slunečního záření vzrůstá a

dosahuje maxima a až při velkých intenzitách počne klesat. Při velkém sériovém odporu

fotovoltaického článku jeho účinnost klesá se zvyšující se intenzitou záření. Následující

obrázek uvádí vliv intenzity slunečního záření na zatěžovací a výkonovou charakteristiku

fotovoltaického článku.

Obr. 4.3 Vliv intenzity slunečního záření na zatěžovací a výkonovou charakteristiku fotovoltaického
článku [4]

4.2.3 Vliv znečištění

Důležitým faktorem pro výnosy z fotovoltaické elektrárny je vliv zastínění. Ten se

mnohdy podceňuje a například i zdánlivě banální zastínění od antény nebo bleskosvodu

může mít vliv na celkové výnosy v řádu procent až desítek procent. Je tedy třeba brát na

zřetel všechny potencionální vlivy zastínění, jako jsou sloupy, stromy, antény nebo i dráty
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elektrického vedení. Velký vliv na zastínění mají i nevhodně zvolené příchytky

fotovoltaických panelů, které slouží k mechanickému uchycení fotovoltaických panelů

k nosné konstrukci a vytvářejí takzvané mikrostíny. Podstatný vliv zastínění na výnosy je

dán hlavně fyzikální podstatou funkce fotovoltaického článku. Pokud dojde k zastínění byť

jen jediného článku na fotovoltaickém panelu, začne se tento článek chovat jako odpor a

„brzdí“ tok elektrické energie ve všech ostatních článcích, případně panelech spojených v

jedné větvi (sérii). Je tedy opravdu důležité vyhnout se případnému zastínění, jak jen je to

možné. Zastínění a tím snížení výkonu může vyvolat i nadměrné znečištění panelů např.

pylem, prachem, spadaným listím, ale i sněhem nebo ptačím trusem. Fotovoltaické panely

mají samočisticí schopnost; je i přesto doporučeno provádět průběžnou kontrolu znečištění

FV panelů v průběhu celého roku a případně panely očistit nejlépe proudem vody (nikdy

nepoužívat škrabky nebo neznámá chemická čistidla). Tato údržba, pomocí strojového a

mechanického čištění fotovoltaických panelů, se v plošné míře nevyužívá s ohledem na

ekonomické náklady spojené s čištěním a vysokou mírou rizika mechanického poškození

fotovoltaického panelu [12]. V poslední době je také nabízena i možnost opatřit

fotovoltaické panely ochranným nátěrem na bázi nanotechnologie, které zabraňuje ulpívání

nečistot na plochách fotovoltaických panelů a napomáhá k účinnějšímu samovolnému

smývání nečistot z jeho povrchu. Avšak stejně jako mechanické čištění je finančně

nákladné a musí se po určité době opakovat. Proto se aplikuje pouze v místech

fotovoltaického systému, který je často vystaven většímu vlivu znečistění.

4.3 Testování fotovoltaických panelů

S velkým rozvojem výstavby fotovoltaických elektráren se na našem trhu snaží

prosadit velké množství výrobců fotovoltaických panelů. Kvalita a technické parametry se

mohou lišit podle deklarovaných katalogových listů výrobců. Kvalita fotovoltaických

panelů musí splňovat kritéria daná normou ČSN EN 61215. Kontrola a testování

fotovoltaických panelů před instalací je ochranou investic a snižováním rizik.

Testování fotovoltaických panelů má odhalit zejména rozdílnost deklarovaných

technických parametrů udávanými výrobci, rozdílnost výrobních a kontrolních technologií

výrobců, mechanický stres způsobený při dopravě a manipulaci a v neposlední řadě

bezpečnost zařízení. Za tímto účelem byly vyvinuty standardní testovací podmínky. Na

následujícím obrázku je ukázán postup takovéhoto testování.
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Obr. 4.4: Postup testování fotovoltaických panelů [15]
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá popisem fyzikálního procesu získávání elektrické energie

ze slunečního záření dopadajícího na Zemi a jejího následného využití ve fotovoltaickém

systému. Skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole je popsána problematika slunečního

záření. Druhá kapitola se zabývá principem činnosti fotovoltaických článků, jejich druhy a

historií vývoje. Ve třetí kapitole jsou popsány vlastnosti solárních zařízení, jednotlivé

druhy fotovoltaických systémů a prvky fotovoltaických elektráren. V poslední kapitole

jsou uvedeny provozní vlastnosti fotovoltaických panelů a nepříznivé vlivy na jejich

činnost, jako jsou vliv oteplení, intenzita slunečního záření a vliv znečištění. Dále je krátce

zmíněna problematika testování fotovoltaických panelů.

Z vývoje fotovoltaických článků lze předpokládat, že křemík zůstane nejdůležitějším

materiálem i v následujících letech. Stále pokračuje výzkum tenkovrstvých fotovoltaických

článků. Velký vývoj je věnován článkům využívajícím vícevrstvé profily pro co největší

využití slunečního spektra. Do popředí zájmu se rovněž dostávají fotovoltaické články

z organických materiálů.

Při návrhu fotovoltaických elektráren je potřeba uvažovat nepříznivé vlivy pro jejich

činnost. Pro správnou činnost fotovoltaických systémů je nezbytné testování

fotovoltaických panelů jak při výstavbě, tak i v průběhu jejich provozu. Tím lze ochránit

investice a zajistit maximálně dosažitelnou účinnost výroby elektrické energie.
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