Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Aplikace fotovoltaických systémů
Student: Radek MIKULENKA Std. číslo: E12B0075K
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Radek Mikulenk a řádně splnil všechny předepsané body zadání. V práci lze nalézt jisté nepříliš odborné formulace. Dále se na str. 13 vyskytují nesprávné jednotky a na závěr by si obr. 3.1, 3.2 a 3.3 zasloužily lepší kvalitu a zpracování. Nejen proto práci hodnotím stupněm "velmi dobře" a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Nastíhnete vývoj výkupních cen z FV v České republice.
2. Jaký je současný stav využití sluneční energie ve světě a v EU?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce